que o excedente do consumidor aumenta, conforme esperado, uma vez que o valor assumido

para a elasticidade da demanda, de –0,19,  é inferior ao valor considerado para a elasticidade

da oferta, de 0,60.

É interessante ressaltar, ainda, que o resultado líquido da variação de excedente do

produtor será sempre positivo com as elasticidades adotadas, uma vez que a redução nos

custos supera a redução de preços.

Um mesmo padrão de comportamento verifica-se em todas as simulações. Os benefícios

agregados pela região na simulação 1, com uma taxa de adoção de 50%, são estimados em R$

0,24 por saco de 60 kg para os consumidores mato-grossenses e R$ 0,08 por saco de 60 kg

para os produtores do estado de Mato Grosso (veja a décima quarta linha da tabela 12).

Analisando a Tabela 10, observa-se que na simulação 4 e 7 com uma taxa de adoção

menor que 5%, os produtores não conseguem ganhos de excedentes com adoção da soja

transgênica. Nesse caso, ocorreu redução dos custos de produção, entretanto, foi muita

pequena, não compensando a diminuição da receita do produtor pela queda nos preços.

 97

Tabela 10 - Modelo 1: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do MT (R$/saco 60 kg) –

Cenário Base (η = 0,19 e ε = 0,60).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H.
Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,02 0,01 0,05 0,02 0,07 0,02 0,01 0,00 0,04 0,01 0,07 0,02 0,01 0,00 0,03 0,01 0,06 0,02

10% 0,05 0,01 0,10 0,03 0,15 0,05 0,03 0,01 0,08 0,02 0,14 0,04 0,02 0,01 0,06 0,02 0,13 0,04
15% 0,07 0,02 0,15 0,05 0,23 0,07 0,04 0,01 0,11 0,04 0,21 0,07 0,03 0,01 0,10 0,03 0,20 0,06
20% 0,09 0,03 0,20 0,06 0,31 0,10 0,05 0,02 0,15 0,05 0,29 0,09 0,03 0,01 0,13 0,04 0,27 0,08
25% 0,12 0,04 0,25 0,08 0,39 0,12 0,07 0,02 0,19 0,06 0,37 0,12 0,04 0,01 0,16 0,05 0,34 0,11
30% 0,14 0,04 0,31 0,10 0,48 0,15 0,08 0,03 0,23 0,07 0,45 0,14 0,05 0,02 0,20 0,06 0,41 0,13
35% 0,17 0,05 0,36 0,11 0,56 0,18 0,10 0,03 0,28 0,09 0,53 0,17 0,06 0,02 0,23 0,07 0,48 0,15
40% 0,19 0,06 0,42 0,13 0,65 0,21 0,11 0,04 0,32 0,10 0,61 0,19 0,07 0,02 0,27 0,08 0,56 0,18
45% 0,21 0,07 0,47 0,15 0,75 0,24 0,13 0,04 0,36 0,11 0,70 0,22 0,08 0,02 0,30 0,10 0,64 0,20
50% 0,24 0,08 0,53 0,17 0,84 0,27 0,14 0,04 0,40 0,13 0,79 0,25 0,09 0,03 0,34 0,11 0,72 0,23
55% 0,27 0,08 0,59 0,19 0,94 0,30 0,15 0,05 0,45 0,14 0,88 0,28 0,10 0,03 0,37 0,12 0,80 0,25
60% 0,29 0,09 0,65 0,21 1,04 0,33 0,17 0,05 0,49 0,16 0,97 0,31 0,10 0,03 0,41 0,13 0,89 0,28
65% 0,32 0,10 0,71 0,23 1,14 0,36 0,18 0,06 0,54 0,17 1,06 0,34 0,11 0,04 0,45 0,14 0,97 0,31
70% 0,34 0,11 0,77 0,25 1,25 0,40 0,20 0,06 0,58 0,18 1,16 0,37 0,12 0,04 0,48 0,15 1,06 0,34
75% 0,37 0,12 0,84 0,27 1,36 0,43 0,21 0,07 0,63 0,20 1,26 0,40 0,13 0,04 0,52 0,17 1,15 0,36
80% 0,40 0,13 0,90 0,29 1,47 0,46 0,23 0,07 0,68 0,21 1,36 0,43 0,14 0,04 0,56 0,18 1,24 0,39
85% 0,42 0,13 0,97 0,31 1,58 0,50 0,24 0,08 0,72 0,23 1,47 0,46 0,15 0,05 0,60 0,19 1,34 0,42
90% 0,45 0,14 1,04 0,33 1,70 0,54 0,26 0,08 0,77 0,24 1,57 0,50 0,16 0,05 0,64 0,20 1,43 0,45
95% 0,48 0,15 1,10 0,35 1,81 0,57 0,27 0,09 0,82 0,26 1,68 0,53 0,17 0,05 0,68 0,22 1,53 0,48

100% 0,51 0,16 1,17 0,37 1,93 0,61 0,29 0,09 0,87 0,28 1,79 0,57 0,18 0,06 0,72 0,23 1,63 0,52
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:

H: Herbicida ;

TA: Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ

EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ

EP = Excedente do produtor

97

 98

Posteriormente, procedeu-se a simulações com diferentes taxas de adoção da soja

transgênica. Neste trabalho, definimos o fator K como um deslocamento vertical,

[…]

consumidores.

5.2.2 Avaliação dos Impactos Econômicos da adoção da soja transgênica no Mato

Grosso do Sul – Cenário Base (η = 0,19 e ε = 0,60)

Na tabela 11, estão descritos os ganhos totais de excedente e sua distribuição para os

consumidores e produtores sul mato-grossenses com diferentes taxa de adoção da soja

transgênica. O mesmo padrão de comportamento do Mato Grosso verifica-se em Mato Grosso

do Sul quando se verifica que há um maior ganho líquido de excedente para os consumidores

e ganhos menores para os produtores.

O cálculo de excedente econômicos em nível de mercado interno, considerando a região

de Mato Grosso do Sul mostrou que os ganhos totais de excedentes com diferentes taxa de

 99

adoção da soja transgênica chegaram a R$ 2,66 por saco de 60 kg na simulação 9 com uma

taxa de adoção de 100%.

Supondo que a taxa de adoção da semente modificada aumente de 5% até 100%, os

cálculos do modelo 1 revelam uma vantagem agregada substancial para produtores e

consumidores da soja (Tabela 11).

 100

Tabela 11 - Modelo 1: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do MS (R$/saco 60 kg) – Cenário

Base (η = 0,19 e ε = 0,60).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação  9

Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,02 0,01 0,05 0,01 0,07 0,02 0,01 0,00 0,03 0,01 0,07 0,02 0,00 0,00 0,04 0,01 0,08 0,02
10% 0,04 0,01 0,09 0,03 0,14 0,05 0,01 0,00 0,06 0,02 0,13 0,04 0,00 0,00 0,08 0,03 0,16 0,05
15% 0,06 0,02 0,14 0,04 0,22 0,07 0,02 0,01 0,09 0,03 0,20 0,06 0,01 0,00 0,13 0,04 0,24 0,08
20% 0,08 0,03 0,19 0,06 0,30 0,09 0,03 0,01 0,12 0,04 0,27 0,09 0,01 0,00 0,17 0,05 0,33 0,10
25% 0,10 0,03 0,24 0,07 0,37 0,12 0,03 0,01 0,15 0,05 0,35 0,11 0,01 0,00 0,21 0,07 0,41 0,13
30% 0,13 0,04 0,28 0,09 0,46 0,14 0,04 0,01 0,18 0,06 0,42 0,13 0,01 0,00 0,26 0,08 0,50 0,16
35% 0,15 0,05 0,34 0,11 0,54 0,17 0,05 0,02 0,22 0,07 0,50 0,16 0,01 0,00 0,30 0,10 0,60 0,19
40% 0,17 0,05 0,39 0,12 0,62 0,20 0,06 0,02 0,25 0,08 0,58 0,18 0,01 0,00 0,35 0,11 0,69 0,22
45% 0,19 0,06 0,44 0,14 0,71 0,23 0,06 0,02 0,28 0,09 0,66 0,21 0,02 0,00 0,40 0,13 0,79 0,25
50% 0,21 0,07 0,49 0,16 0,80 0,25 0,07 0,02 0,31 0,10 0,74 0,23 0,02 0,01 0,45 0,14 0,89 0,28
55% 0,24 0,07 0,55 0,17 0,89 0,28 0,08 0,02 0,35 0,11 0,82 0,26 0,02 0,01 0,49 0,16 0,99 0,31
60% 0,26 0,08 0,60 0,19 0,98 0,31 0,08 0,03 0,38 0,12 0,91 0,29 0,02 0,01 0,54 0,17 1,09 0,35
65% 0,28 0,09 0,66 0,21 1,08 0,34 0,09 0,03 0,42 0,13 0,99 0,32 0,02 0,01 0,59 0,19 1,20 0,38
70% 0,30 0,10 0,71 0,23 1,18 0,37 0,10 0,03 0,45 0,14 1,08 0,34 0,02 0,01 0,64 0,20 1,31 0,42
75% 0,33 0,10 0,77 0,24 1,28 0,40 0,10 0,03 0,49 0,15 1,17 0,37 0,03 0,01 0,70 0,22 1,42 0,45
80% 0,35 0,11 0,83 0,26 1,38 0,44 0,11 0,04 0,52 0,17 1,27 0,40 0,03 0,01 0,75 0,24 1,54 0,49
85% 0,37 0,12 0,89 0,28 1,48 0,47 0,12 0,04 0,56 0,18 1,36 0,43 0,03 0,01 0,80 0,25 1,66 0,52
90% 0,40 0,13 0,95 0,30 1,59 0,50 0,13 0,04 0,59 0,19 1,46 0,46 0,03 0,01 0,85 0,27 1,78 0,56
95% 0,42 0,13 1,01 0,32 1,70 0,54 0,13 0,04 0,63 0,20 1,56 0,49 0,03 0,01 0,91 0,29 1,90 0,60
100% 0,44 0,14 1,07 0,34 1,81 0,57 0,14 0,04 0,67 0,21 1,66 0,52 0,03 0,01 0,96 0,31 2,02 0,64
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:

H: Herbicida (litros);

TA: Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ

EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ

EP = Excedente do produtor

100

 101

5.2.3 Avaliação dos Impactos Econômicos da adoção da soja transgênica no Paraná –

Cenário Base (η = 0,19 e ε = 0,60)

Neste item, são apresentados os resultados da distribuição dos benefícios entre

[…]

transgênica nas simulações e cenários elaborados. Os resultados demonstram que os maiores

ganhos na variação dos excedentes são para os consumidores, a maioria dos produtores obtém

vantagens com a adoção da variedade transgênica numa proporção menor. O benefício

proveniente da adoção da soja transgênica pelos produtores do Mato Grosso, Paraná e Mato

Grosso do Sul, é sempre mais favorável aos consumidores.

Comparando a variação dos excedentes dos consumidores e produtores nos três estados

(Mato Grosso, Mato Grosso do Sul e Paraná) observa-se que os maiores ganhos são para os

paranaenses. Isso decorre pelos diferentes custos de produção de soja em ambos estados. O

deslocamento da oferta (K) considera explicitamente uma redução dos custos de produção.

Analisando os custos de produção de ambos os produtores (Anexo C.1) observa-se que os

produtores paranaenses conseguem uma redução maior dos seus custos de produção da soja

 102

transgênica, dessa forma, o valor do coeficiente do deslocamento da soja é maior no Paraná e

menor no Mato Grosso e Mato Grosso do Sul.

 103

Tabela 12 – Modelo 1: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do PR (R$/saco 60 kg ) – Cenário Base

(η = 0,19 e ε = 0,60).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação  9

Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,09 0,03 0,12 0,04 0,15 0,05 0,08 0,02 0,11 0,03 0,14 0,05 0,07 0,02 0,11 0,03 0,14 0,04
10% 0,17 0,06 0,24 0,08 0,32 0,10 0,16 0,05 0,22 0,07 0,30 0,09 0,15 0,05 0,22 0,07 0,29 0,09
15% 0,27 0,08 0,37 0,12 0,49 0,15 0,24 0,08 0,34 0,11 0,45 0,14 0,23 0,07 0,33 0,10 0,44 0,14
20% 0,36 0,11 0,51 0,16 0,67 0,21 0,33 0,10 0,46 0,15 0,62 0,20 0,31 0,10 0,45 0,14 0,60 0,19
25% 0,46 0,14 0,65 0,21 0,86 0,27 0,42 0,13 0,59 0,19 0,79 0,25 0,39 0,12 0,57 0,18 0,77 0,24
30% 0,55 0,18 0,80 0,25 1,05 0,33 0,51 0,16 0,72 0,23 0,98 0,31 0,47 0,15 0,69 0,22 0,94 0,30
35% 0,66 0,21 0,95 0,30 1,26 0,40 0,60 0,19 0,86 0,27 1,16 0,37 0,56 0,18 0,82 0,26 1,13 0,36
40% 0,76 0,24 1,10 0,35 1,47 0,47 0,69 0,22 1,00 0,32 1,36 0,43 0,64 0,20 0,96 0,30 1,32 0,42
45% 0,87 0,27 1,26 0,40 1,70 0,54 0,79 0,25 1,14 0,36 1,56 0,50 0,73 0,23 1,10 0,35 1,51 0,48
50% 0,98 0,31 1,43 0,45 1,93 0,61 0,89 0,28 1,29 0,41 1,77 0,56 0,83 0,26 1,24 0,39 1,71 0,54
55% 1,09 0,35 1,60 0,51 2,17 0,69 0,99 0,31 1,45 0,46 1,99 0,63 0,92 0,29 1,39 0,44 1,92 0,61
60% 1,21 0,38 1,78 0,56 2,41 0,76 1,09 0,35 1,60 0,51 2,22 0,70 1,01 0,32 1,54 0,49 2,14 0,68
65% 1,32 0,42 1,96 0,62 2,67 0,85 1,20 0,38 1,77 0,56 2,45 0,78 1,11 0,35 1,69 0,53 2,37 0,75
70% 1,44 0,46 2,15 0,68 2,93 0,93 1,31 0,41 1,93 0,61 2,69 0,85 1,21 0,38 1,85 0,59 2,60 0,82
75% 1,57 0,50 2,34 0,74 3,21 1,02 1,42 0,45 2,10 0,67 2,94 0,93 1,31 0,42 2,01 0,64 2,83 0,90
80% 1,69 0,54 2,53 0,80 3,49 1,10 1,53 0,48 2,28 0,72 3,19 1,01 1,42 0,45 2,18 0,69 3,08 0,97
85% 1,82 0,58 2,74 0,87 3,78 1,20 1,65 0,52 2,46 0,78 3,46 1,09 1,52 0,48 2,35 0,74 3,33 1,05
90% 1,95 0,62 2,94 0,93 4,08 1,29 1,76 0,56 2,64 0,84 3,73 1,18 1,63 0,52 2,52 0,80 3,59 1,14
95% 2,09 0,66 3,16 1,00 4,38 1,39 1,88 0,60 2,83 0,90 4,00 1,27 1,74 0,55 2,70 0,85 3,86 1,22
100% 2,22 0,70 3,37 1,07 4,70 1,49 2,00 0,63 3,02 0,96 4,29 1,36 1,85 0,59 2,88 0,91 4,13 1,31
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:

H: Herbicida (litros);

TA: Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ

EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ

EP = Excedente do produtor

103

 104

5.3 MODELO 2: RESULTADOS CONSIDERANDO O CENÁRIO BASE – MERCADO

EXTERNO

No modelo 2, procedeu-se a simulação do mercado externo, analisando a quantidade  de

[…]

EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoxesomes KKQPPS ε.5.01. ,,,1, +=Δ
EP = Excedente do produtor

108

 109

5.3.3 Avaliação dos Impactos Econômicos no Paraná considerando o cenário base (η =

0,19 e ε = 0,60) – Mercado externo

A tabela 15 mostra os ganhos de bem estar da adoção da soja transgênica pelos

produtores do Paraná com diferentes custos de produção e diferentes taxa de adoção. Os

produtores paranaenses ganham na maioria das simulações conforme esperado.

Realizando uma análise comparativa da variação dos excedentes nos três estados nota-se

que os produtores (exportadores) paranaenses conseguem maiores ganhos com adoção da

semente transgênica, isso deve a maiores reduções de custos que estes obtiveram.

 110

Tabela 15 – Modelo 2: Resultados para os produtores de Paraná (R$/saco 60 kg) – Cenário Base (ε = 0,60) – Mercado externo.

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9
 Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H Semente

(kg)
H

 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%
TA EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
EP

(dólar)
EP

(Real)
5% 0,05 0,12 0,08 0,17 0,10 0,22 0,05 0,11 0,07 0,15 0,09 0,21 0,05 0,10 0,14 0,07 0,09 0,20

10% 0,11 0,25 0,16 0,37 0,22 0,49 0,10 0,23 0,15 0,33 0,20 0,45 0,10 0,21 0,28 0,14 0,19 0,44
15% 0,18 0,40 0,26 0,59 0,36 0,81 0,16 0,36 0,24 0,53 0,33 0,74 0,15 0,34 0,43 0,23 0,32 0,72
20% 0,25 0,57 0,38 0,85 0,52 1,17 0,23 0,51 0,34 0,76 0,48 1,07 0,21 0,47 0,59 0,32 0,46 1,03
25% 0,33 0,74 0,50 1,13 0,70 1,58 0,30 0,67 0,45 1,01 0,64 1,44 0,27 0,62 0,75 0,43 0,62 1,38
30% 0,42 0,94 0,64 1,44 0,90 2,03 0,37 0,84 0,57 1,28 0,82 1,85 0,34 0,77 0,91 0,54 0,79 1,78
35% 0,51 1,14 0,79 1,78 1,13 2,54 0,45 1,02 0,70 1,58 1,02 2,30 0,42 0,94 1,09 0,67 0,98 2,21
40% 0,61 1,37 0,96 2,15 1,37 3,08 0,54 1,22 0,85 1,90 1,24 2,79 0,50 1,12 1,26 0,80 1,19 2,68
45% 0,71 1,60 1,13 2,55 1,64 3,68 0,63 1,43 1,00 2,25 1,48 3,32 0,58 1,31 1,44 0,95 1,42 3,19
50% 0,82 1,86 1,32 2,97 1,92 4,32 0,73 1,65 1,16 2,62 1,73 3,90 0,67 1,51 1,63 1,10 1,66 3,73
55% 0,94 2,12 1,52 3,42 2,23 5,01 0,84 1,88 1,34 3,01 2,00 4,51 0,76 1,72 1,82 1,27 1,92 4,32
60% 1,07 2,40 1,74 3,90 2,55 5,75 0,95 2,13 1,52 3,43 2,30 5,17 0,86 1,94 2,02 1,44 2,20 4,94
65% 1,20 2,70 1,96 4,41 2,90 6,53 1,06 2,39 1,72 3,87 2,61 5,86 0,97 2,17 2,22 1,63 2,49 5,60
70% 1,34 3,01 2,20 4,95 3,27 7,36 1,18 2,66 1,93 4,34 2,93 6,60 1,07 2,42 2,43 1,82 2,80 6,30
75% 1,48 3,34 2,45 5,52 3,66 8,23 1,31 2,94 2,15 4,83 3,28 7,37 1,19 2,67 2,65 2,03 3,13 7,04
80% 1,63 3,68 2,72 6,11 4,07 9,16 1,44 3,24 2,37 5,34 3,64 8,19 1,31 2,94 2,87 2,24 3,48 7,82
85% 1,79 4,03 2,99 6,74 4,50 10,12 1,57 3,54 2,61 5,88 4,02 9,05 1,43 3,21 3,09 2,47 3,84 8,64
90% 1,96 4,40 3,28 7,39 4,95 11,14 1,72 3,86 2,86 6,44 4,42 9,95 1,56 3,50 3,32 2,70 4,22 9,49
95% 2,13 4,79 3,59 8,07 5,42 12,20 1,87 4,20 3,12 7,02 4,84 10,89 1,69 3,80 3,55 2,94 4,62 10,39
100% 2,30 5,18 3,90 8,78 5,92 13,31 2,02 4,54 3,39 7,63 5,28 11,87 1,83 4,11 3,79 3,20 5,03 11,32
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H: Herbicida
TA: Taxa de adoção;
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoxesomes KKQPPS ε.5.01. ,,,1, +=Δ
EP = Excedente do produtor 110

 111

5.4 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE.

No presente trabalho, a elasticidade-preço de oferta e demanda são variáveis exógenas.

Sendo assim, alterações nesses valores, quer seja por um incremento tecnológico tanto por

parte do produtor quanto por parte do setor processador da soja brasileira, poderão alterar as

[…]

do que os benefícios estimados nas simulações com taxa de adoção menores, mantidas

constantes as demais variáveis.

Realizando uma análise comparativa do Cenário A (Tabela 16) com o Cenário-Base

(Tabela 10), verifica-se que ocorre uma transferência de ganho da variação de excedente dos

produtores para os consumidores. Esse resultado ocorre uma vez que o avanço tecnológico do

setor promove uma queda do preço em longo prazo, propiciando um declínio na receita

líquida do produtor, especialmente quando este enfrenta uma demanda inelástica.

Conseqüentemente, os consumidores são os maiores beneficiados da adoção da soja

transgênica. Neste trabalho, supõe-se que os preços da soja em grãos no mercado interno

sofrem uma queda com a introdução da semente modificada geneticamente.

Ao serem obtidas por cálculo de áreas entre as curvas de oferta e demanda, os excedentes

tornam-se sensíveis as elasticidades destas curvas, conforme estudo de Norton et al (1995).

Elasticidades menores tendem a se refletir negativamente para os produtores, especialmente

em relação à demanda.

 113

Tabela 16 - Mercado Interno: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do Mato Grosso (R$/saco 60

kg) – Cenários A (η = 0,10 e є = 0,50)

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,03 0,01 0,05 0,01 0,08 0,02 0,01 0,00 0,04 0,01 0,07 0,01 0,01 0,00 0,03 0,01 0,07 0,01

10% 0,05 0,01 0,11 0,02 0,16 0,03 0,03 0,01 0,08 0,02 0,15 0,03 0,02 0,00 0,07 0,01 0,14 0,03
15% 0,08 0,02 0,16 0,03 0,24 0,05 0,04 0,01 0,12 0,02 0,23 0,05 0,03 0,01 0,10 0,02 0,21 0,04
20% 0,10 0,02 0,21 0,04 0,33 0,07 0,06 0,01 0,17 0,03 0,31 0,06 0,04 0,01 0,14 0,03 0,28 0,06
25% 0,13 0,03 0,27 0,05 0,41 0,08 0,07 0,01 0,21 0,04 0,39 0,08 0,05 0,01 0,18 0,04 0,36 0,07
30% 0,15 0,03 0,33 0,07 0,50 0,10 0,09 0,02 0,25 0,05 0,47 0,09 0,06 0,01 0,21 0,04 0,43 0,09
35% 0,18 0,04 0,38 0,08 0,59 0,12 0,11 0,02 0,29 0,06 0,55 0,11 0,07 0,01 0,25 0,05 0,51 0,10
40% 0,20 0,04 0,44 0,09 0,68 0,14 0,12 0,02 0,34 0,07 0,64 0,13 0,08 0,02 0,28 0,06 0,59 0,12
45% 0,23 0,05 0,50 0,10 0,77 0,15 0,14 0,03 0,38 0,08 0,72 0,14 0,09 0,02 0,32 0,06 0,67 0,13
50% 0,26 0,05 0,56 0,11 0,87 0,17 0,15 0,03 0,43 0,09 0,81 0,16 0,09 0,02 0,36 0,07 0,75 0,15
55% 0,28 0,06 0,62 0,12 0,96 0,19 0,17 0,03 0,47 0,09 0,90 0,18 0,10 0,02 0,40 0,08 0,83 0,17
60% 0,31 0,06 0,68 0,14 1,06 0,21 0,18 0,04 0,52 0,10 0,99 0,20 0,11 0,02 0,43 0,09 0,91 0,18
65% 0,34 0,07 0,74 0,15 1,16 0,23 0,20 0,04 0,56 0,11 1,08 0,22 0,12 0,02 0,47 0,09 0,99 0,20
70% 0,37 0,07 0,80 0,16 1,26 0,25 0,21 0,04 0,61 0,12 1,17 0,23 0,13 0,03 0,51 0,10 1,08 0,22
75% 0,39 0,08 0,86 0,17 1,36 0,27 0,23 0,05 0,66 0,13 1,27 0,25 0,14 0,03 0,55 0,11 1,16 0,23
80% 0,42 0,08 0,93 0,19 1,46 0,29 0,24 0,05 0,70 0,14 1,36 0,27 0,15 0,03 0,59 0,12 1,25 0,25
85% 0,45 0,09 0,99 0,20 1,57 0,31 0,26 0,05 0,75 0,15 1,46 0,29 0,16 0,03 0,63 0,13 1,34 0,27
90% 0,48 0,10 1,05 0,21 1,67 0,33 0,28 0,06 0,80 0,16 1,56 0,31 0,17 0,03 0,67 0,13 1,43 0,29
95% 0,50 0,10 1,12 0,22 1,78 0,36 0,29 0,06 0,85 0,17 1,66 0,33 0,18 0,04 0,71 0,14 1,52 0,30
100% 0,53 0,11 1,18 0,24 1,89 0,38 0,31 0,06 0,90 0,18 1,76 0,35 0,19 0,04 0,75 0,15 1,61 0,32
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H: Herbicida
TA: Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ
EP = Excedente do produtor

113

 114

5.4.2 Avaliação dos impactos econômicos da adoção da soja transgênica em Mato Grosso

- Cenário B – elevação da elasticidade-preço da oferta e elasticidade-preço da

[…]

demanda (de 0,60 para 0,70 e -0,19 para -0,30).

Na análise da Tabela 17, observam-se as alterações nos excedentes econômicos entre

consumidores e produtores considerando o cenário B, com elasticidade-preço da demanda de

–0,3 e elasticidade-preço da oferta de 0,7. As simulações apresentadas consideram que a taxa

de adoção da nova tecnologia aumenta em escala de 5% a 100%.

O cenário B mostra um comportamento distinto do Cenário-Base e do Cenário A, quando

se verifica que há aumento do ganho da variação dos excedentes dos produtores na maioria

das simulações. Em algumas simulações, a variação do excedente do consumidor decresce em

comparação ao Cenário-Base e Cenário A, ocorrendo transferência de excedente do

consumidor para o produtor.

Analisando a Tabela 17, com uma taxa de adoção menor que 5% na simulação 7, os

produtores não têm ganhos de excedente, contrário das demais análises, onde obtém variação

positiva de excedente. Essa mudança do excedente do produtor ocorreu porque à queda nos

custo de produção não compensou a queda nos dos preços.

 115

Tabela 17 - Mercado Interno: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do Mato Grosso (R$/saco

60 kg) – Cenários B (η = 0,30 e є = 0,70).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,02 0,01 0,04 0,02 0,07 0,03 0,01 0,01 0,03 0,01 0,06 0,03 0,01 0,00 0,03 0,01 0,06 0,03

10% 0,04 0,02 0,09 0,04 0,14 0,06 0,03 0,01 0,07 0,03 0,13 0,06 0,02 0,01 0,06 0,03 0,12 0,05
15% 0,06 0,03 0,14 0,06 0,21 0,09 0,04 0,02 0,11 0,05 0,20 0,09 0,02 0,01 0,09 0,04 0,18 0,08
20% 0,09 0,04 0,19 0,08 0,29 0,12 0,05 0,02 0,14 0,06 0,27 0,12 0,03 0,01 0,12 0,05 0,25 0,11
25% 0,11 0,05 0,24 0,10 0,37 0,16 0,06 0,03 0,18 0,08 0,35 0,15 0,04 0,02 0,15 0,07 0,32 0,14
30% 0,13 0,06 0,29 0,12 0,46 0,20 0,08 0,03 0,22 0,09 0,43 0,18 0,05 0,02 0,18 0,08 0,39 0,17
35% 0,16 0,07 0,34 0,15 0,55 0,23 0,09 0,04 0,26 0,11 0,51 0,22 0,06 0,02 0,22 0,09 0,47 0,20
40% 0,18 0,08 0,40 0,17 0,64 0,27 0,10 0,04 0,30 0,13 0,59 0,25 0,06 0,03 0,25 0,11 0,54 0,23
45% 0,20 0,09 0,45 0,19 0,73 0,31 0,12 0,05 0,34 0,15 0,68 0,29 0,07 0,03 0,29 0,12 0,62 0,27
50% 0,23 0,10 0,51 0,22 0,83 0,36 0,13 0,06 0,39 0,17 0,77 0,33 0,08 0,03 0,32 0,14 0,70 0,30
55% 0,25 0,11 0,57 0,25 0,93 0,40 0,14 0,06 0,43 0,18 0,86 0,37 0,09 0,04 0,36 0,15 0,79 0,34
60% 0,28 0,12 0,63 0,27 1,03 0,44 0,16 0,07 0,47 0,20 0,96 0,41 0,10 0,04 0,39 0,17 0,87 0,37
65% 0,30 0,13 0,70 0,30 1,14 0,49 0,17 0,07 0,52 0,22 1,06 0,45 0,11 0,05 0,43 0,18 0,96 0,41
70% 0,33 0,14 0,76 0,33 1,25 0,54 0,19 0,08 0,56 0,24 1,16 0,50 0,11 0,05 0,47 0,20 1,06 0,45
75% 0,35 0,15 0,82 0,35 1,37 0,59 0,20 0,09 0,61 0,26 1,27 0,54 0,12 0,05 0,50 0,22 1,15 0,49
80% 0,38 0,16 0,89 0,38 1,49 0,64 0,21 0,09 0,66 0,28 1,37 0,59 0,13 0,06 0,54 0,23 1,25 0,53
85% 0,41 0,17 0,96 0,41 1,61 0,69 0,23 0,10 0,71 0,30 1,49 0,64 0,14 0,06 0,58 0,25 1,35 0,58
90% 0,43 0,19 1,03 0,44 1,73 0,74 0,24 0,10 0,76 0,32 1,60 0,69 0,15 0,06 0,62 0,27 1,45 0,62
95% 0,46 0,20 1,10 0,47 1,86 0,80 0,26 0,11 0,81 0,35 1,72 0,74 0,16 0,07 0,66 0,28 1,55 0,67
100% 0,49 0,21 1,17 0,50 1,99 0,85 0,27 0,12 0,86 0,37 1,84 0,79 0,17 0,07 0,70 0,30 1,66 0,71
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H = Herbicida;
TA = Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ
EP = Excedente do produtor.

115

 116

5.4.3 Avaliação dos impactos econômicos da adoção da soja transgênica em Mato Grosso

do Sul - Cenários A – redução da elasticidade-preço da oferta e elasticidade-preço

de demanda (de 0,60 para 0,50 e -0,19 para -0,10).

A distribuição dos benefícios, provenientes da simulação de adoção da soja transgênica

pelos produtores sul-mato-grossenses, foi mais favorável aos consumidores. Na Tabela 18

estão apresentadas os ganhos de excedente e sua distribuição entre o total de produtores e

consumidores nas diversas simulações realizadas.

Comparando a variação dos excedentes dos consumidores e produtores sul-mato-

grossenses no Cenário-Base com o Cenário A, observa-se que os produtores ganham menos e

os consumidores ganham mais nesse último Cenário. Isso se deve ao fato que elasticidades

menores tendem a se refletir negativamente para os produtores e positivamente para os

consumidores.

 117

Tabela 18 - Mercado Interno: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do Mato Grosso do Sul

(R$/saco 60 kg) – Cenários A (η = 0,10 e є = 0,50)

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,02 0,00 0,05 0,01 0,08 0,02 0,01 0,00 0,03 0,01 0,07 0,01 0,00 0,00 0,05 0,01 0,08 0,02

10% 0,05 0,01 0,10 0,02 0,16 0,03 0,01 0,00 0,07 0,01 0,14 0,03 0,00 0,00 0,09 0,02 0,17 0,03
15% 0,07 0,01 0,15 0,03 0,24 0,05 0,02 0,00 0,10 0,02 0,22 0,04 0,01 0,00 0,14 0,03 0,26 0,05
20% 0,09 0,02 0,20 0,04 0,32 0,06 0,03 0,01 0,13 0,03 0,29 0,06 0,01 0,00 0,18 0,04 0,35 0,07
25% 0,11 0,02 0,25 0,05 0,40 0,08 0,04 0,01 0,17 0,03 0,37 0,07 0,01 0,00 0,23 0,05 0,44 0,09
30% 0,14 0,03 0,31 0,06 0,48 0,10 0,05 0,01 0,20 0,04 0,45 0,09 0,01 0,00 0,28 0,06 0,53 0,11
35% 0,16 0,03 0,36 0,07 0,57 0,11 0,05 0,01 0,23 0,05 0,53 0,11 0,01 0,00 0,33 0,07 0,63 0,13
40% 0,18 0,04 0,41 0,08 0,65 0,13 0,06 0,01 0,27 0,05 0,61 0,12 0,01 0,00 0,37 0,07 0,72 0,14
45% 0,21 0,04 0,47 0,09 0,74 0,15 0,07 0,01 0,30 0,06 0,69 0,14 0,02 0,00 0,42 0,08 0,82 0,16
50% 0,23 0,05 0,52 0,10 0,83 0,17 0,08 0,02 0,34 0,07 0,77 0,15 0,02 0,00 0,47 0,09 0,92 0,18
55% 0,25 0,05 0,57 0,11 0,92 0,18 0,08 0,02 0,37 0,07 0,85 0,17 0,02 0,00 0,52 0,10 1,02 0,20
60% 0,28 0,06 0,63 0,13 1,01 0,20 0,09 0,02 0,41 0,08 0,94 0,19 0,02 0,00 0,57 0,11 1,12 0,22
65% 0,30 0,06 0,69 0,14 1,10 0,22 0,10 0,02 0,44 0,09 1,02 0,20 0,02 0,00 0,62 0,12 1,22 0,24
70% 0,32 0,06 0,74 0,15 1,20 0,24 0,11 0,02 0,48 0,10 1,11 0,22 0,03 0,01 0,67 0,13 1,33 0,27
75% 0,35 0,07 0,80 0,16 1,29 0,26 0,11 0,02 0,51 0,10 1,20 0,24 0,03 0,01 0,73 0,15 1,43 0,29
80% 0,37 0,07 0,86 0,17 1,39 0,28 0,12 0,02 0,55 0,11 1,28 0,26 0,03 0,01 0,78 0,16 1,54 0,31
85% 0,40 0,08 0,92 0,18 1,49 0,30 0,13 0,03 0,59 0,12 1,37 0,27 0,03 0,01 0,83 0,17 1,65 0,33
90% 0,42 0,08 0,97 0,19 1,59 0,32 0,14 0,03 0,62 0,12 1,47 0,29 0,03 0,01 0,88 0,18 1,76 0,35
95% 0,45 0,09 1,03 0,21 1,69 0,34 0,14 0,03 0,66 0,13 1,56 0,31 0,04 0,01 0,94 0,19 1,88 0,38

100% 0,47 0,09 1,09 0,22 1,79 0,36 0,15 0,03 0,70 0,14 1,65 0,33 0,04 0,01 0,99 0,20 1,99 0,40
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H: Herbicida
TA: Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ
EP = Excedente do produtor.

117

 118

5.4.4 Avaliação dos impactos econômicos da adoção da soja transgênica em Mato Grosso

do Sul - Cenário B – elevação da elasticidade-preço da oferta e elasticidade-preço

da demanda (de 0,60 para 0,70 e -0,19 para -0,30).

A tabela 19 apresenta os resultados obtidos com as simulações com diferentes taxa de

adoção pelos produtores, variando as elasticidades-preço da oferta (0,6 para 0,7) e elasticidade

preço da demanda (-0,19 para 0,30).

Analisando a Tabela 17 e a Tabela 19, verifica-se um mesmo padrão de comportamento

dos produtores mato-grossenses e sul-mato-grossenses. Os consumidores obtêm a maior

parcela de ganhos de excedente. No entanto, a variação dos excedentes dos produtores

aumentou na maioria das simulações em comparação ao Cenário-Base e Cenário A.

 119

Tabela 19 - Mercado Interno: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do Mato Grosso do Sul (R$/saco

60 kg) – Cenários B (η = 0,30 e є = 0,70).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,02 0,01 0,04 0,02 0,07 0,03 0,01 0,00 0,03 0,01 0,06 0,03 0,00 0,00 0,04 0,02 0,07 0,03
10% 0,04 0,02 0,09 0,04 0,13 0,06 0,01 0,01 0,06 0,02 0,12 0,05 0,00 0,00 0,08 0,03 0,15 0,06
15% 0,06 0,02 0,13 0,06 0,21 0,09 0,02 0,01 0,08 0,04 0,19 0,08 0,00 0,00 0,12 0,05 0,23 0,10
20% 0,08 0,03 0,17 0,07 0,28 0,12 0,03 0,01 0,11 0,05 0,26 0,11 0,01 0,00 0,16 0,07 0,31 0,13
25% 0,10 0,04 0,22 0,09 0,36 0,15 0,03 0,01 0,14 0,06 0,33 0,14 0,01 0,00 0,20 0,09 0,39 0,17
30% 0,12 0,05 0,27 0,12 0,44 0,19 0,04 0,02 0,17 0,07 0,40 0,17 0,01 0,00 0,24 0,10 0,48 0,21
35% 0,14 0,06 0,32 0,14 0,52 0,22 0,04 0,02 0,20 0,09 0,48 0,20 0,01 0,00 0,29 0,12 0,57 0,25
40% 0,16 0,07 0,37 0,16 0,60 0,26 0,05 0,02 0,23 0,10 0,56 0,24 0,01 0,01 0,33 0,14 0,67 0,29
45% 0,18 0,08 0,42 0,18 0,69 0,30 0,06 0,02 0,27 0,11 0,64 0,27 0,01 0,01 0,38 0,16 0,77 0,33
50% 0,20 0,09 0,47 0,20 0,78 0,33 0,06 0,03 0,30 0,13 0,72 0,31 0,02 0,01 0,43 0,18 0,87 0,37
55% 0,22 0,09 0,52 0,22 0,87 0,37 0,07 0,03 0,33 0,14 0,80 0,34 0,02 0,01 0,47 0,20 0,98 0,42
60% 0,24 0,10 0,58 0,25 0,97 0,42 0,08 0,03 0,36 0,16 0,89 0,38 0,02 0,01 0,52 0,22 1,08 0,46
65% 0,26 0,11 0,63 0,27 1,07 0,46 0,08 0,04 0,40 0,17 0,98 0,42 0,02 0,01 0,57 0,25 1,20 0,51
70% 0,29 0,12 0,69 0,30 1,17 0,50 0,09 0,04 0,43 0,18 1,07 0,46 0,02 0,01 0,62 0,27 1,31 0,56
75% 0,31 0,13 0,75 0,32 1,27 0,55 0,10 0,04 0,47 0,20 1,17 0,50 0,02 0,01 0,68 0,29 1,43 0,61
80% 0,33 0,14 0,81 0,35 1,38 0,59 0,10 0,04 0,50 0,21 1,26 0,54 0,03 0,01 0,73 0,31 1,55 0,66
85% 0,35 0,15 0,87 0,37 1,49 0,64 0,11 0,05 0,54 0,23 1,36 0,58 0,03 0,01 0,78 0,34 1,68 0,72
90% 0,38 0,16 0,93 0,40 1,60 0,69 0,12 0,05 0,57 0,25 1,47 0,63 0,03 0,01 0,84 0,36 1,80 0,77
95% 0,40 0,17 0,99 0,43 1,72 0,74 0,12 0,05 0,61 0,26 1,57 0,67 0,03 0,01 0,89 0,38 1,94 0,83

100% 0,42 0,18 1,06 0,45 1,84 0,79 0,13 0,06 0,65 0,28 1,68 0,72 0,03 0,01 0,95 0,41 2,07 0,89
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H = Herbicida;
TA = Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ
EP = Excedente do produtor.

119

 120

5.4.5 Avaliação dos impactos econômicos da adoção da soja transgênica no Paraná -

Cenários A – redução da elasticidade-preço da oferta e elasticidade-preço de

demanda (de 0,60 para 0,50 e -0,19 para -0,10).

No cenário A temos que a elasticidade preço da oferta varia de 0,60 para 0,50 e a

elasticidade preço da demanda de 0,19 para 0,10. As simulações apresentadas consideram que

a taxa de adoção da nova tecnologia varia de 1% a 100% com diferentes custos de produção.

As informações são apresentadas na Tabela 20.

Analisando os resultados na variação dos excedentes (Tabela 20), observa-se que os

maiores beneficiados são os consumidores paranaenses.

Realizando uma análise comparativa com o Cenário Base observa-se que os

consumidores conseguem um aumento na variação dos excedentes e os produtores obtém uma

perda de excedente. Como foi mencionado anteriormente, esse fato ocorre, pois elasticidades

menores favorecem os consumidores em detrimento dos produtores.

 121

Tabela 20 - Mercado Interno: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do Paraná (R$/saco 60 kg) –

Cenários A (η = 0,10 e є = 0,50)

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,09 0,03 0,13 0,03 0,17 0,03 0,09 0,02 0,12 0,02 0,16 0,03 0,08 0,02 0,12 0,02 0,15 0,03

10% 0,19 0,06 0,26 0,05 0,34 0,07 0,17 0,03 0,24 0,05 0,32 0,06 0,16 0,03 0,23 0,05 0,31 0,06
15% 0,29 0,08 0,40 0,08 0,52 0,10 0,26 0,05 0,37 0,07 0,48 0,10 0,24 0,05 0,35 0,07 0,47 0,09
20% 0,38 0,11 0,54 0,11 0,70 0,14 0,35 0,07 0,49 0,10 0,65 0,13 0,33 0,07 0,48 0,10 0,63 0,13
25% 0,48 0,14 0,68 0,14 0,89 0,18 0,44 0,09 0,62 0,12 0,83 0,17 0,41 0,08 0,60 0,12 0,80 0,16
30% 0,59 0,17 0,83 0,17 1,09 0,22 0,54 0,11 0,76 0,15 1,01 0,20 0,50 0,10 0,73 0,15 0,98 0,20
35% 0,69 0,20 0,98 0,20 1,29 0,26 0,63 0,13 0,89 0,18 1,19 0,24 0,59 0,12 0,86 0,17 1,16 0,23
40% 0,80 0,24 1,13 0,23 1,49 0,30 0,73 0,15 1,03 0,21 1,38 0,28 0,68 0,14 0,99 0,20 1,34 0,27
45% 0,90 0,27 1,29 0,26 1,70 0,34 0,82 0,16 1,17 0,23 1,58 0,32 0,77 0,15 1,13 0,23 1,53 0,31
50% 1,01 0,30 1,45 0,29 1,92 0,38 0,92 0,18 1,32 0,26 1,77 0,35 0,86 0,17 1,27 0,25 1,72 0,34
55% 1,12 0,33 1,61 0,32 2,14 0,43 1,02 0,20 1,46 0,29 1,98 0,40 0,95 0,19 1,41 0,28 1,92 0,38
60% 1,23 0,36 1,78 0,36 2,36 0,47 1,12 0,22 1,61 0,32 2,19 0,44 1,05 0,21 1,55 0,31 2,12 0,42
65% 1,35 0,40 1,95 0,39 2,60 0,52 1,23 0,25 1,77 0,35 2,40 0,48 1,14 0,23 1,70 0,34 2,32 0,46
70% 1,46 0,43 2,12 0,42 2,83 0,57 1,33 0,27 1,92 0,38 2,62 0,52 1,24 0,25 1,84 0,37 2,53 0,51
75% 1,58 0,47 2,30 0,46 3,08 0,62 1,44 0,29 2,08 0,42 2,84 0,57 1,34 0,27 1,99 0,40 2,74 0,55
80% 1,70 0,50 2,47 0,49 3,32 0,66 1,54 0,31 2,24 0,45 3,07 0,61 1,44 0,29 2,15 0,43 2,96 0,59
85% 1,82 0,54 2,66 0,53 3,58 0,72 1,65 0,33 2,40 0,48 3,30 0,66 1,54 0,31 2,30 0,46 3,19 0,64
90% 1,94 0,57 2,84 0,57 3,84 0,77 1,76 0,35 2,57 0,51 3,53 0,71 1,64 0,33 2,46 0,49 3,41 0,68
95% 2,07 0,61 3,03 0,61 4,10 0,82 1,88 0,38 2,74 0,55 3,77 0,75 1,74 0,35 2,62 0,52 3,65 0,73

100% 2,19 0,65 3,22 0,64 4,37 0,87 1,99 0,40 2,91 0,58 4,02 0,80 1,85 0,37 2,79 0,56 3,88 0,78
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H: Herbicida
TA: Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ
EP = Excedente do produtor. 121

 122

5.4.6 Avaliação dos impactos econômicos da adoção da soja transgênica no Paraná -

Cenário B – elevação da elasticidade-preço da oferta e elasticidade-preço da

demanda (de 0,60 para 0,70 e -0,19 para -0,30)

A Tabela 21 demonstra os resultados obtidos com as simulações para o estado do Paraná,

considerando que elasticidade preço da oferta varia de 0,60 para 0,70 e a elasticidade preço da

demanda de 0,19 para 0,30.

O cenário B mostra um comportamento diferente em relação aos demais, quando se

verifica que há um aumento no ganho de excedente dos produtores na maioria das simulações.

Realizando uma análise comparativa com o Cenário-Base e o Cenário A, verifica-se que a

tendência dos ganhos totais de excedentes e sua distribuição configuram-se a mesma

conforme observado na tabela 21, ocorre um ganho de excedente para os produtores e

consumidores com adoção da soja transgênica. Nesse cenário, a maior parcela dos ganhos

resulta aos consumidores, enquanto os produtores ficam com a parte menor. Entretanto, os

produtores paranaenses tiveram um ganho de excedentes em comparação aos demais cenários.

 123

Tabela 21 - Mercado Interno: Resultados das alterações nos excedentes econômicos entre consumidores e produtores do Paraná (R$/saco

60 kg) – Cenários B (η = 0,30 e є = 0,70).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP EC EP
5% 0,08 0,03 0,11 0,05 0,14 0,06 0,07 0,03 0,10 0,04 0,13 0,06 0,07 0,03 0,10 0,04 0,13 0,06

10% 0,16 0,07 0,23 0,10 0,30 0,13 0,15 0,06 0,21 0,09 0,28 0,11 0,14 0,06 0,20 0,09 0,27 0,12
15% 0,25 0,11 0,35 0,15 0,47 0,20 0,23 0,10 0,32 0,14 0,43 0,17 0,21 0,09 0,31 0,13 0,42 0,18
20% 0,34 0,15 0,49 0,21 0,64 0,28 0,31 0,13 0,44 0,19 0,60 0,22 0,29 0,12 0,43 0,18 0,58 0,25
25% 0,43 0,19 0,63 0,27 0,83 0,36 0,40 0,17 0,57 0,24 0,77 0,28 0,37 0,16 0,55 0,23 0,75 0,32
30% 0,53 0,23 0,77 0,33 1,04 0,44 0,48 0,21 0,70 0,30 0,96 0,33 0,45 0,19 0,67 0,29 0,92 0,40
35% 0,63 0,27 0,93 0,40 1,25 0,53 0,57 0,25 0,84 0,36 1,15 0,39 0,53 0,23 0,80 0,34 1,11 0,48
40% 0,74 0,32 1,08 0,46 1,47 0,63 0,67 0,29 0,98 0,42 1,35 0,44 0,62 0,27 0,94 0,40 1,31 0,56
45% 0,85 0,36 1,25 0,54 1,71 0,73 0,77 0,33 1,13 0,48 1,57 0,50 0,71 0,30 1,08 0,46 1,51 0,65
50% 0,96 0,41 1,43 0,61 1,95 0,84 0,87 0,37 1,28 0,55 1,79 0,55 0,80 0,34 1,23 0,53 1,73 0,74
55% 1,07 0,46 1,61 0,69 2,21 0,95 0,97 0,42 1,44 0,62 2,02 0,61 0,90 0,38 1,38 0,59 1,95 0,84
60% 1,19 0,51 1,79 0,77 2,48 1,06 1,08 0,46 1,61 0,69 2,27 0,67 0,99 0,43 1,54 0,66 2,18 0,94
65% 1,32 0,56 1,99 0,85 2,76 1,18 1,19 0,51 1,78 0,76 2,52 0,72 1,10 0,47 1,70 0,73 2,43 1,04
70% 1,44 0,62 2,19 0,94 3,05 1,31 1,30 0,56 1,96 0,84 2,78 0,78 1,20 0,51 1,87 0,80 2,68 1,15
75% 1,57 0,67 2,40 1,03 3,36 1,44 1,41 0,61 2,14 0,92 3,06 0,83 1,30 0,56 2,04 0,88 2,94 1,26
80% 1,70 0,73 2,61 1,12 3,67 1,57 1,53 0,66 2,33 1,00 3,34 0,89 1,41 0,61 2,22 0,95 3,21 1,38
85% 1,84 0,79 2,83 1,21 4,00 1,71 1,65 0,71 2,53 1,08 3,63 0,94 1,52 0,65 2,41 1,03 3,49 1,50
90% 1,98 0,85 3,06 1,31 4,33 1,86 1,78 0,76 2,73 1,17 3,94 1,00 1,64 0,70 2,60 1,11 3,78 1,62
95% 2,13 0,91 3,30 1,41 4,68 2,01 1,91 0,82 2,94 1,26 4,25 1,05 1,75 0,75 2,79 1,20 4,08 1,75
100% 2,27 0,97 3,54 1,52 5,04 2,16 2,04 0,87 3,15 1,35 4,57 1,11 1,87 0,80 3,00 1,28 4,39 1,88
Fonte: Elaborado pelo autor (resultados da pesquisa).

Onde:
H = Herbicida;
TA = Taxa de adoção;   ( )brttoesoes ZZCPCS η5.01.. ,1, +=Δ
EC = Excedente do consumidor;   ( )brtesoesoies ZZKQPPS η.5.01)(. 1,,,1, +−=Δ
EP = Excedente do produtor.

123

 124

5.5 MODELO 2: RESULTADOS DAS ALTERAÇÕES NOS EXCEDENTES

ECONÔMICOS DOS PRODUTORES – CENÁRIO A ( Є = 0,50)  E CENÁRIO B ( Є =
0,70).

5.5.1 Análise do Mato Grosso – Cenários A (є =0,50) e B (є =0,70)

Analisando a Tabela 22, observa-se que os produtores ganham com a adoção da soja

transgênica em todas as simulações e com qualquer taxa de adoção nos cenários A e B.

Com a adoção da soja transgênica em Mato Grosso, o total de produtores consegue

ganho de excedente, pois vendem uma quantidade maior do produto ao mesmo preço (Pm),

pois o preço é dado no mercado internacional.

 125

Tabela 22 – Modelo 2: Resultados das alterações nos excedentes econômicos dos produtores do Mato Grosso (R$/saco 60 kg) – Cenários A

(є = 0,50) e B (є = 0,70).

 Simulação 1 Simulação 2 Simulação 3 Simulação 4 Simulação 5 Simulação 6 Simulação 7 Simulação 8 Simulação 9

Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
Semente

(kg) H
Semente

(kg) H
Semente

 (kg) H
 0% -10% 0% -20% 0% -30% 10% -10% 10% -20% 10% -30% 15% -10% 15% -20% 15% -30%

TA
Cenário

A
Cenário

 B
Cenário

 A
Cenário

 B
Cenário

A
Cenário

 B
Cenário

A
Cenário

B
Cenário

 A
Cenário

 B
Cenário

 A
Cenário

B
Cenário

 A
Cenário

 B
Cenário

A
Cenário

B
Cenário

A
Cenário

 B
5% 0,04 0,04 0,08 0,09 0,13 0,14 0,02 0,02 0,06 (0,06) 0,12 0,12 0,01 0,01 0,05 0,06 0,11 0,11

10% 0,08 0,08 0,17 0,18 0,28 0,29 0,05 0,05 0,14 0,14 0,26 0,27 0,03 0,03 0,11 0,11 0,24 0,24
15% 0,12 0,13 0,27 0,28 0,44 0,47 0,07 0,07 0,21 0,21 0,40 0,43 0,04 0,04 0,17 0,18 0,37 0,39
20% 0,17 0,17 0,38 0,40 0,62 0,67 0,10 0,10 0,29 0,30 0,56 0,61 0,06 0,06 0,24 0,24 0,51 0,55
25% 0,21 0,22 0,49 0,52 0,81 0,89 0,12 0,12 0,37 0,38 0,74 0,80 0,08 0,08 0,30 0,31 0,67 0,73
30% 0,26 0,27 0,60 0,65 1,02 1,13 0,15 0,15 0,46 0,48 0,92 1,02 0,09 0,09 0,37 0,39 0,84 0,92